PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES — PR

PROJETO DE LEI N° 013/2010

SUMULA: Dispbe sobre autorizacéo para abertura de Crédito
Adicional Especial na importancia de RS 128.859,25 (cento e
vinte e oito mil, ocitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e
cinco centavos), visando a aquisicdo de medicamentos com
recursos do Ministério da Salde — Programa de Incentivo
Financeiro a Municipios ~ Parte Variavel do PAB, bem como
procede alterag6es no Plano Plurianual 2010/2013 e naleide
IDiretrizes Orgamentarias 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA, no
uso de suas atribuicdes legais submete 3 apreciac&o do Poder Legislativo Municipal o
seguinte,

Projeto de Lei:

Art. 1° Fica aberto crédito adicional especial, no valor de R$ 128.859,25
{cento e vinte e oito mil, oitocentos e cinguenta e nove reais e vinte e cinco centavos),
para inclusdo na Lei Municipal n° 059, de 01 de dezembro de 2009, que estima a
receita e fixa a despesa do Municipio de Morretes para o exercicio financeiro de 2010,
de atividade orcamentaria com a respectiva classificagao institucional, por fungoes,
subfungbes e programa, e classificagao da despesa segundo a sua natureza e por
fonte, conforme abaixo discriminado:

Orgéo | 07000 | - [ Fundo Municipal de SaGde

~
PUnidade Orcamentaria | 07001 | - Secretaria Municipal da Satde

07001. 10 301 0160 2. 103 | - Aquisicao de Medicamentos — PAB Variavel
Obijetivo / Agédo da Atividade Orcamentaria:
- Aquisicdo de medicamentos para a rede basica, conforme repasse do Convénio n°
709377/2009, com o Ministério da Salde -~ Programa de Incentivo Financeiro a
Municipios Habilitados a Parte Variavel do PAB.

- | Variavel - Exercicio Corrente

Material de Distribuicao
3.3.90.32.00 | - | Gratuita R$ 125.000,00

- | Recursos Ordinarios Livres — Exercicio Corrente
Fonte | 0 1 000

Fonte )31327 Recursos do Convénig 709377/2009 - PAR —

| Material de Distribuicéo
3.3.90.32.00 | - | Gratuita R$ 3.859,25

Total de Suplementac¢io na Atividade 128.859,25
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Art. 2° Constitui recurso para cobertura do crédito adicional especial de
que trata o art. 1°, os recursos conforme especificados nos itens seguintes:
| -~ O excesso de arrecadacao nos termos do contido no inciso I, § 1°, do art. 43, da
Lei Federal n°® 4.320, de 17 de margo de 1864, referente ao de Repasse do
Convénio n° 709377/2009, atraves do Ministerio da Saude — Programa de Incentivo
Financeiro a Municipios Habilitados a parte Variavel do PAB, no valor de R$
125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais); e

Il — a anulagdo parcial de dotagdo no valor de R$ 3.859,25 (trés mil, oitocentos e
cinquenta e nove reais e vinte e cinco centavos), nos termos do contido no inciso I,
§ 1°, do artigo 43, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, constante da
Lei Orgamentaria Anual de 2010, conforme abaixo especificado:

Orgao | 07000 | - | Fundo Municipal de Satde
Unidade Orcamentaria | 07001 | - | Secretaria Municipal da Salde
07001. 10 301 0160 2. 056 | - | Servicos de Administracdo da Salde
Fonte | 0 1 000 | - [ Recursos Ordinarios Livres — Exercicio Corrente
Equipamentos e Material
4.4.90.52.00 | - | Permanente R$ 3.859.25
Total de Reducgio na Atividade | R$ 3.859,25

Art. 3° O Poder Executivo fica autorizado a suplementar por Decreto, o
credito a que se refere o art. 1°, por conta dos rendimentos originarios de aplicacées
financeiras dos recursos da transferéncia obtida do Repasse do Convénio n°
709377/2009, Ministério da Saude — Programa de Incentivo Financeiro a Municipios
Habilitados a parte Variavel do PAB.

Art. 4° Fica incluida no Anexo | — Indicadores dos Programas e Anexo | —
Metas dos Programas, constantes da Lei Municipal n® 048, de 19 de novembro de 2009
- Plano Plurianual 2010/2013, no respectivo programa, o valor e acao discriminada no
objetivo e agéo da atividade, conforme respectivas discriminagdes constantes do art.
1°, desta Lei.

Paragrafo Gnico. A incluséo supra obedece dispositivo contido no art. 8°,

da Lei Municipal n°® 048, de 19 de novembro de 2009 - Plano Plurianual 2010/2013.

Art. 5° Fica incluida no Anexo | — Objetivos e Metas dos Programas,
constantes da Lei Municipal n° 054, de 23 de novembro de 2009 — Lei de Diretrizes
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Orgcamentarias — 2010, o programa, valor € agao discriminada no cbjetivo e acac da
atividade, conforme respectivas discriminagdes constantes do art. 1°, desta Lei.

Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura do crédito
de que trata esta Lei, por Decreto, conforme estabelece ¢ art. 42, da Lei Federal n®
4.320, de 1964.

Art. 7° Esta Lei enfra em vigor na data de sua publicacéo.

Prefeitura Municipal de Morretes, 12 de abril de 2010.
.
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* AMILTON PAULO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Mensagem n° 007/2010
Morretes, 12 de abril de 2010.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimo Senhores Vereadores:

De acordo com o disposto no inciso |, do art. 31, e, ainda, do contido nos incisos Il e
XIX, do art. 69, todos da Lei Organica do Municipio de Morretes, segue a apreciacéo
dessa Colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei n® 013/2010, que abre Crédito Adicional
Especial, no valor de R$ 128.859,25 (cento e vinte e oito mil, oitocentos e cinquenta e
nove reais e vinte e cinco centavos), para inclusdo de dotacido orgamentaria no
orgamento vigente do Municipio, no 6rgdo orcamentario Fundo Municipal de
Saude/Secretaria Municipal da Saude, visando Aquisicdo de medicamentos para a rede
basica, conforme repasse do Convénio n°® 709377/2009, com o Ministério da Salde —
Programa de Incentivo Financeiro a Municipios Habilitados na Parte Variavel do PAB.

Justifica-se o presente projeto de lei em fungado da relevancia que permeia o mesmo, ja
que o Ministério informou a Prefeitura Municipal de Morretes que em breve havera a-
liberacdo dos recursos advindos do convénio, havendo necessidade do presente
crédito especial para a utilizacdo do recurso.

O projeto ora submetido a apreciagdo do Poder Legislativo de Morretes, esta baseado
no titulo V, arts. 40, 41, 42, 43, 45 e 46 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de marco de
1964.

Estabelece a Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, que os créditos
adicionais, constituem autorizagbes de despesa ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento. Sendo o crédito adicional especial
destinado a despesas para as quais ndo haja dotagio orgamentaria especifica.

A legislacdo pertinente esclarece que o crédito especial sera autorizado por lei e
aberto por Decreto do Poder Executivo.

Os valores s&o oriundos do repasse do Convénio n° 709377/2009, com o
Ministério da Saude — Programa de Incentivo Financeiro a Municipios Habilitados
a Parte Variavel do PAB, visando a aquisicio de medicamentos para a red
basica no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), tendo, aind
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por forca do convénio a contrapartida do Municipio no valor de R$ 3.859,25 (trés
mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e cinco centavos).

Para suporte da contrapartida no valor de R$ 3.859,25 (trés mil, oitocentos e cinquenta
e nove reais € vinte e cinco centavos), esta sendo reduzido o valor da atividade
07001.1030101602.053 — Servigos de Administracdo da Salde, no elemento de
despesa: 4.4.90.52.00 {equipamentos e material permanenie.

Saliento que o art. 3° pede autorizacao para suplementar por Decreto, os valores da
transferéncia do Convénio, ja que o recurso sera depositado em conta corrente da
Prefeitura Municipal de Morretes, em conta de aplicagao financeira.

Com estas consideragdes solicito a apreciagao e aprovacdo pelos Excelentissimos
Senhores Vereadores, do incluso projeto de lei que abre crédito adicional especial, com
a certeza da pronta aprovacao que o mesmo recebera.

I-(MILTON PAULODA SILVA
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia Senhor

Vereador MAURICIO PORRUA

M. D. Presidente da Camara Municipal de Morretes
Morretes - Parana
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Estado do Parana

o de Lei n° 013/2010

Samula - que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de Crédito
Adicional Especial na importancia de 128.859,25, visando a aquisi¢éo
de medicamentos com Recursos do Ministério da Salde — Programa
incentivo Financeiro a Municipio — Parte Variavel do PAB, bem como
procede alteragdes no Plano Plunanua! 2010/2013 e na Lei de Diretrizes
Orgamentanas de 2010"

INICIATIVA - EXECUTIVO-MUN!CIPAL

A COMISSAO DE JUSTICAE REDACAO.
Seﬁhor Presidente

Em atendimento -ao- Art. 42 do _Régimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a V‘ossa 'Exceléncia 0 Projeto de Lei em,epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exce!enc:la podera reservar a sua propria
consideracdo o parecer sobre o objeto PrOJeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apods, voltem para apreciar;.éo. '

*. Morretes, 22 de abril de 2010,

FES
Mauricio Porrua.
- Presidente

Excelentissimo Vereador Rodrigo Kuchnier de Moraes
Presidente da Comisséo de Justica e Redacéao.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 222 de 04  de 2010.

/ Presidente

www.camaramorretes.pr.gov.br
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Estado do Parana

Fojeto de Lei n° 013/2010

Sumula - que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de Credito
Adicional Especial na importancia de 128.859,25, visando a aquisic&o
de medicamentos com Recursos do Ministério da Saude — Programa
Incentivo Financeiro a Municipic — Parte Variavel do PAB, bem como
procede alteragdes no Plano Plurianual 2010/2013 e na Lei de Diretrizes
Orgamentarias de 2010%;

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL
A COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO.
Senhor Presidente.

Em atendimento ao’ Art. 42 do Regimento Intemno da Cémara, estamos
encaminhando a Vossa Excelénciao Projeto de Lei em epigrafe para parecer.

Caso demonstre -inte‘résse, Vossa Exceléncia podera resetvar & sua propria
consideragdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno). ' :

Apb6s, voltem para apreciacao.

Morretes, 22 de abril de 2010.
WM&LQ : @\N«.&, :

Mauricio Porrua.
Presidente

Excelentissimo Vereador Claudiney Apolinario Bueno
Presidente da Comissdo de Finangas e Orcamento.
Nesta Camara Municipal

www.camaramorretes.pr.gov.br
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Estado do Parana

STICA E REDACAO,

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR.

Projeto de Lei n® 013/2010

Samula - que “Dispde sobre autorizagio para abertura de Crédito
Adicional Especial ‘na importancia de 128.858,25, visando a
aquisicdo de medicamentos com Recursos do Ministério da Saude —
Programa Incentivo Finaneeiro a Municipio — Parte Variave! do PAB,
bem como procede alteragdes ho Plano. Plurianual 2010/2013 e na
Lei de Diretrizes Or¢amentarias de 2010";

Iniciativa: Executivo

Senhor Vereador.

Em atengdo ao Art. 42 do . Regi'mento- interno da Cérhara estamos
encaminhando o Projeto de Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar
parecer. (§ 2°do Art.-42do Rl). - -

Na oportunidade informamos que o relator design_ado tera: prazo de 04 dias
para apresentagao do parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais

membros da Comisséo (Art. 43, § 2° do Rl). ;

Morretes, 22 de abril de 2010.

54 R )Qd(go Kurchnier de Moraes
7 e e Presidente

AR/ /2010

/

EXMO SENHOR

DD. MEMBRO DA COMISSAQ DE JUSTICA E REDAGAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

NESTA CAMARA
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‘Camara Municipal do

Estado do Parana

COMISSAQO DE FINACAS E ORCAMENTO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR.

Projeto de Lei n°® 013/2010

Samula - que Drspoe sobre: autonzagao para abertura de Crédito
Adicional - Especial na impertancia de 128.859,25, visando a
aquisicdo de medicamentos com Recursos do Ministério da Saude —
Programa Incentivo Financeiro a Municipio — Parte Variavel do PAB,
bem como procede alteragdes no Plano Plurianual 2010/2013 e na
Lei de Diretrizes Orgamentarias de 2010"; :

Iniciativa: Executivo
Senhor Vereador.’

Em atengao ao Art. 42 do | Regimenfo Interno da Camara estamos
encaminhando 6 Projefo de Lei em epigrafe para Vossa Excelencia exarar
parecer. (§ 2°do Art 42 do RI). _

Na oportun[dade informamos que o relator des:gnado tera prazo de 04 dias
para apresentacao do parecer a fim de ser discutido e aprec;ado pelos demais
membros da Comiss&o (Art. 43, § 2° do Rl). -

Morretes, r22 c%e abrll de 201 0:
"i'

[ :
Ciaud" ne GllnanNBueno
re5|de te

Recibo - Recebi o Projeto supra. N}Gr eteiﬁ,ﬂ 2 O 12010
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EXMO SENHOR ‘

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANGCAS E ORGAMENTO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

NESTA CAMARA

www.camaramorretes.pr.gov.br

Rua Conselheiro Sinimb, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
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Projeto de Lei n° 013/2010

Iniciativa: :
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipa

Sl.'lmula:

“‘Dispbe sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial na
importancia de R$ 128.859,26 (cento e vinte e oito mil, oitocentos e cinguenta e
nove reais e vinte e seis centavos), visando a aquisi¢do de medicamentos com
recursos do Ministério da Saude — Programa de Incentivo Financeiro a Municipios
— Parte Variavel do PAB, bem como procede alteragdes no Plano Plurianual
2010/2013 e na Lei de Diretrizes Orgamentarias 2010.”

O crédito especial a ser aberto destina-se ao empenhamento de despesas no
6rgdo orgamentarioc Fundo Municipal de Salde, a aquisicdo de medicamentos
com recursos do Ministério da Salude — Programa de Incentivo Financeiro a
Municipios — Parte Variavel do PAB, através do Convénio n® 709377/2009, com o
Ministério da Saude — Programa de Incentivo Financeiro a Municipios Habilitados
a Parte Variavel do PAB.

Com base no titulo V, arts. 40, 41, 42, 43, 45 e 46 da Lei Federal n° 4.320, de 17
de margo de 1964, o Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal pretende a
abertura um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 128.859,26 (cento e vinte
e oito mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e seis centavos), ao
Orcamento do Municipio de Morretes.

Estabelece a Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, que os créditos
adicionais, constituem autorizagdes de despesa ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento. Sendo o crédito adicional
especial destinado a despesas nao computadas na Lei de Orgamento.

A legislacao pertinente esclarece que os créditos adicionais serdo autorizados por
lei e aberto por Decreto do Poder Executivo. Neste caso havera obrigatoriamente
necessidade de expedigdo de decreto apds a publicacao da lei derivada do
presente projeto de lei.

Analisando o projeto de lei com referéncia a classificagcdo orgcamentaria, observa-
se que o mesmo guarda simetria com a classificacdo confida no Quadro de
Detalhamento da Despesa para ¢ exercicio financeiro de 2010, aprovado pela Lei
Municipal n® 059, de 01 de dezembro de 2009, que estima a receita e fixa a
despesa do Municipio de Morretes para o exercicio financeiro de 2010.

1
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Os valores monetarios contidos na suplementagao apresentam soma aritmética
correta. As fontes de recursos, conforme consta do art. 2°, do projeto de lei s&o
oriundas de:

} - Repasse referente ao Convénio n°® 709377/2009, através do Ministério. da
Salade — Programa de Incentivo Financeiro a Municipios Habilitados a parte
Variavel do PAB, no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais); e

[l - a anulagao parcial de dotagdc no valor de R$ 3.859,25 (trés mil, oitocentos e
cinguenta e nove reais e vinte e cinco centavos), nos termos do contido no inciso
1, § 1°, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, constante
do Fundo Municipal de Salde, na atividade orgcamentaria 07001.1030101602. 053
— Servicos de Administragio da Salide, no elemento de despesa 4.4.90.52.00 -
Equipamentos e Material Permanente, valor este que conforme esclarece a
Mensagem é pertinente a contrapartida exigida pelo Conveénio.

Quanto ao elemento de despesa incluido: 3.3.90.32.00 — Material de Distribuigdo
Gratuita, na conta sintética podera realizar despesas com: aquisicao de materiais
para distribuigo gratuita, tais como livros didaticos, medicamentos (grifo nosso),
géneros alimenticios e outros materiais ou bens que possam ser distribuidos
gratuitamente, exceto se destinados a premiagdes culturais, artisticas, cientificas,
desportivas e outras.

O elemento de despesa e a respectiva fonte de recursos, constam e/ou seguem
as instrugdes contidas no Anexo IV da Instrugdo Técnica n°® 20/03 - Plano de
Cantas Unico da despesa — 2010, Orgcamento 2010.

Os valores monetarios contidos na suplementacdo e na reducdo, guardam
correspondéncia.

De todo exposto, somos favoraveis a regular tramitacéo e apreciagéo do presente
projeto de lei, nos termos do Regimento Interno da Camara Municipal de
Morretes.

Morretes, 16 de abril de 2010.

AWM — Servigos de Assessoria e Consultoria Ltda.
Washington Luiz Moreno
Consultor
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Estado do Parana

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER
Projeto de Lel n° 013/ 2010

Relator: O Vereador dengnado como relator do Projeto de Lei n® 013/2010
que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Especial na
importancia de  128.859,25, visando a aquisicdo de medicamentos com
Recursos do Ministério da Salide ~ Programa Incentivo Financeiro a Municipio -
Parte Variavel do PAB, bem como procede alteragBes no Plano Plurianual
2010/2013 e na Lei de Dlretrlzes Orgamentar{as de 2010”, ,apresenta o
seguinte parecer: :

O Inciso III o artigo 50 da Lei: Organlca do Munlaplo de Morretes estabelece a
competéncia privativa ao Prefeito Municipal a iniciativa das iels que versem
sobre orgamento anual dlretrlzes orgamentarlas e plano plurianual.

Desta felta 0 ob]eto da Lel em comento e Justamente autorlzar o Executivo a
abrir crédito adicional de acordo com a legislagdo pertinente, para aquisicdo de
medicamentos. com recursos do Mlnlsteno da Saude :

Ante o exposto, nosso posmonamento gue o presente projeto atende o
aspecto constitucional, legal e juridico e ao aspecto gramatical e !oglco, que
em razao dos requ151tos ac1ma enumerados devera ser’'levado a apreciacdo dos
Vereadores. S

E o parecer. e o=
Morretes, 22 de julho de 2010.

" RELATOR

Acompanham o Perec forme assinatura abaixo: ' :
Vereador: M Vereador: Czkoéﬂ/.ws Q. %“
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Estado do Parana

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n° 013/2010

samula: "Dispde sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial
na importancia de -128.'85.9,25_,;-_Visahd_ﬁo_ a aquisicdo de medicamentos com
Recursos do Ministério da Satde - Programa Incentivo Financeiro a Municipio -
parte Variavel do PAB, bem ‘como procede alteracdes no Plano Plurianual
2010/2013 e na Lei de Diretrizes Orcamentarias de 2010".

Relator: O Vereador, relator do Projeto de Lei no 013/2010 acima
apresentado, atendendo a designagao do Senhor Presidente, apresenta o
seguinte parecer: : '

O Projeto de Lei ora apreciado é da iniciativa do Poder Executivo, que pede
autorizagao para abertura de crédito adicional especial. A iniciativa, a
competéncia ¢é privativa do"Poder Executivo para elaboragio de Projetos de
Leis que versem sobre orcamento anual, diretrizes orgamentarias & plano
plurianual. Tal procedimento além de encontrar guarida no Art. 50 da Lei
Organica do Municipio, encontra amparo “também na Lei Federal 4.320 de
1964. ' . '

Desta feita, o objeto da Lei em comento é justamente autorizar o Executivo a
abrir crédito adicional de .acordo com a legislagdo pertinente e, para tanto,
informa que o valor da contrapartida serd suportado pela Secretaria Municipal
de Sauide — Recursos Livres - Exercicio Corrente - do elemento de despesa
4.4.90.52.00 - Equipamento € Material permanente.

Ante o exposto, nosso - posicionamento é que o presente projeto devido sua

. e

legalidade, devera ser levado a apreciagdo da colenda camara.

E o parecer.

o)

‘”T°R

Acompanham o Perecer conforme assinatura abaixo:

A

Vereador: Vereador:

www.camaramorretes.pr.gov.br
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Estado do Parana

EXCELENTISSIND SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES,
ESTADO DO PARANA.

-

Os Vereadores abaixo assinados, no uso de suas atribuicdes
legais, vém & presenca de Vossa Exceléncia para requerer gue o Projeto de Lei n®
o 013/2010, que "Dispde sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional
Especial na importéncia de R$ 128.859,25, visando a aquisicdo de medicamentos
com Recursos do-Ministério da Salde — Programa incentivo Financeiro a Municipio
— Parte Variavel do PAB, bem como procede alterages no Plano Plurianual
2010/2013 e na Lei de Diretrizes Orgamentarias de 2010"; seja apreciado em sess&o
tnica, tendo em vista a urgente necessidade do Municipio de receber autorizagéo
Legislativa para que o objeto do-Projeto possa ser incluido no Plano Plurianual, na
Lei de Diretrizes Orgcamentéria’2010 e na Lei Orgamentaria de 2010 para apds
realizar o necessario processo licitatério para finalizar os procedimentos legais para
Aquisicao de medicamentos para a rede bésica, conforme repasse do Convénio n°
709377/2009, com o Ministério da Salde — Programa de Incentivo Financeiro a
Municipios Habilitados & Parte Varidvel do PAB.situacso em que o adiamento da
apreciagéo e da aprovagdo do Projeto em comento importara ‘em grave prejuizo a
coletividade. Nestes termos requerem a apreciagéo do Projefo de Lei 013/2010 em
regime deurgéneia. . ... Lo g

Termos em que, pedem e esperam;
Peferimento.

-

Cémaré -M.ynicipél de Mor_f_etes, 21 de julho de 2010. |
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Estado do Parana

PROJETO DE LEI! 1657/2010
(ORIGEM PROJETO DE LEI N° 013/2010)

SUMULA: Dispde sobre autorizacéo para abertura de Crédito Adicional
Especial na importdncia de R$ 128.859,25 (cento e vinte e oito mil, '
oitocentos e cinglienta e nove reais e vinte e cinco centavos), visando a
aquisicao de medicamentos com recursos do Ministério da Saude -
Programa de incentivo Financeiro a Municipios — Parte Variavel do PAB,
pem como procede a alteragdes no Plano Plurianual 2010/2013 e na Lei
de Diretrizes Orcamentdrias 2010. .~

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana aprovou o seguinte,
Projeto de Lei: . .t '
Art. 1° Fica aberto crédito adicional especial, no valor de R$ 128.859,25
(cento e vinte e oito mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e ¢inco centavos),
para inclusdo na Lei Municipal n° 059, de 01 de dezembro de 2009, que estima a
receita e fixa a despesa do Municipio de Morretes para o exercicio financeiro de 2010,
de atividade orgamentaria com a respectiva classificagdo institucional, por funcoes,
subfungbes e programa, e classificagao da despesa segundo a sua natureza e por
fonte, conforme abaixo discriminado: "

Grgao | 07000 | - | Fundo Municipal de Saude

Unidade Orgamentaria | 07001 | - | Secretaria Municipal da Salde

07001. 10 301 0160 2, 103 |.- | Aquisicao de Medicamentos — PAB Variavel

Objetivo / Acdo da Atividade Orcamentaria: S

- Aquisigdo de medicamentos-para a. rede basica, conforme repasse do Convénio n°®
709377/2009, com o Ministério da Saude — Programa de Incentivo Financeiro a
Municipios Habilitados & Parte Variavel do PAB. '

Fonte 31327 Recursos do Convénio 709377/2009 — PAB -
- - | Vari4vel - Exercicio Corrente

Material de Distribuigéo
3.3.90.32.00 | - | Gratuita _ R$ 125.000,00

: g - Recursos Ordindrios Livres — Exercicio Corrente
Fonte | 0 1000 | '

: Material de Distribuigao
3.3.90.32.00 | - | Gratuita R$ 3.859.25

Total de Suplementagéo na Atividade R$ 128.859,25

Art. 2° Constitui recurso para cobertura do credito adicional especial de
que trata o art. 1°, os recursos conforme especificados nos itens seguintes:

| — O excesso de arrecadagio nos termos do contido no inciso |, § 1°, do art. 43, da
Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, referente ao de Repasse do

Convénio n° 709377/2009, através do Ministério da Satde — Programa de Incentivo
Financeiro a Municipios Habilitados & parte Variavel do PAB, no valor de R$ /
125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais); e : )
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Estado do Parana

Il —a anulagéo parcial de dotagéo no valor de R$ 3.859,25 (irés mil, oitocentos e
cinquenta e nove reais e vinte e cinco centavos), nos termos do contido no inciso |l
§ 1°, do artigo 43, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, constante da
Lei Orgamentaria Anual de 2010, conforme abaixo especificado:

Orgao | 07000 | - | Fundo Municipal de Saude
Unidade Orcamentaria | 07001 | - | Secretaria Municipal da Saude
07001. 10 301 0160 2. 056 | - | Servicos de Administracdo da Saude
Fonte | 01000 | - | Recursos Ordinarios Livres — Exercicio Corrente
- . - | “|Equipamentos e Material
4:4.90.52.00 | - | Permanente R$ 3.859,25

Total de Reducdo na Atividade | R$ 3.859,25

Art. 3° O Poder Executivo fica autorizado a suplementar por Decreto, o
crédito a que se-refere o art. 1%, por-conta dos rendimentos originarios de aplicagbes
financeiras dos recursos da transferéncia obtida do Repasse do Convénio n° -
709377/2009, Ministério da Satide — Programa de Incentwo Financeiro a Municipios
Habilitados a parte Variavel do PAB.

Art. 4° Flca incluida no Anexo | — Indicadores dos Programas e Anexo Il —
Metas dos Programas, constantes da Lei Municipal n® 048, de.19.de novembro de 2009
- Plano Plurianual 2010/2013, no respectivo programa, o valor ¢ agéo discriminada no
objetivo e acao da at[wdade conforme respectivas dlscnmmagﬁes constantes do art.
1°, desta Lei.

' Paré'gra-fd Gnico. A incluso supra obedece"dispositivo contido no art. 6°,
da Lei Municipal n° 048, de 19 de novembro de 2009 - Plano Plurianual 2010/2013.

Art. 5° Fica incluida no-Anexo | — Objetivos e Metas dos Programas,
constantes da Lei Municipal n® 054, de 23 de novembro de 2009 — Lei de Diretrizes
Orcamentarias — 2010, o programa, valor e agao discriminada no objetivo e agéo da
atividade, conforme respectivas discriminagges constantes do art. 1°, desta Lei.

Art. 8° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura do crédito
de que trata esta Lei, por Decreto, conforme estabelece o art. 42, da Lei Federal n®
4.320, de 1964.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Camara Municipal de Morretes, 26 de julho de 2010.

Wloamive &
Lowiiio v |

MAURICIO PORRUA
PRESIDENTE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES — PR

LEI N° 100/2010

SUMULA: Dispbe sobre autorizacdo para abertura de Crédito Adicional
Especial na importancia de R$ 128.859,25 (cento e vinte e oito mil,
oitocentos e cinglienta e nove reais e vinte e cinco centavos), visando a
aquisicdo de medicamentos com recursos do Ministério da Saulde -
Programa de Incentivo Financeiro a Municipios — Parte Variavel do PAB,
bem como procede a alteragbées no Plano Plurianual 2010/2013 e na Lei
de Diretrizes Orcamentarias 2010.

A CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA aprovou, e
eu PREFEITO MUNICIPAL sanciono a seguinte,

Lei:

Art. 1° Fica aberto crédito adicional especial, no valor de R$ 128.859.25
(cento e vinte e oito mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e cinco centavos),
para inclusao na Lei Municipal n° 059, de 01 de dezembro de 2009, gue estima a
receita e fixa a despesa do Municipio de Morretes para o exercicio financeiro de 2010,
de atividade orcamentaria com a respectiva classificagao institucional, por funcgdes,
subfungoes e programa, e classificagdo da despesa segundo a sua natureza e por
fonte, conforme abaixo discriminado:

Orgao | 07000 | - | Fundo Municipal de Satude

Unidade Orcamentaria | 07001 | - | Secretaria Municipal da Satide

07001. 10 301 0160 2. 103 Aquisicdo de Medicamentos — PAB Variavel

Objetivo / Acdo da Atividade Drgamentana

- Aquisicao de medicamentos para a rede basica, conforme repasse do Convénio n®
709377/2009, com o Ministério da Saude ~ Programa de Incentivo Financeiro a
Municipios Habilitados & Parte Variavel do PAB.

Fonte 31327 Recursos do Convénio 709377/2009 — PAB —
- | Variavel - Exercicio Corrente

Material de Distribuicao
3.3.90.32.00 | - | Gratuita R$ 125.000,00

- | Recursos Ordinarios Livres — Exercicio Corrente

Foante | O 1 000

Material de Distribuicao
3.3.90.32.00 | - | Gratuita R$ 3.859,25

Total de Suplementagao na Atividade | R$ 128.859,25

Rua Conselheiro Sinimbi, 50 Centro — Fone/Eax: 41 3462-1266
CEP 83.350-000 CNPJ n® 76.022.490/0001-99
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Art. 2° Constitui recurso para cobertura do crédito adicional especial de
que trata o art. 1°, os recursos conforme especificados nos itens seguintes:

| — O excesso de arrecadagac nos termos do contido no inciso 1, § 1°, do art. 43, da
Lei Federal n® 4.320, de 17 de marcgo de 1964, referente ao de Repasse do .
Convénio n® 709377/2009, atraves do Ministério da Saude — Programa de Incentivo
Financeiro a Municipios Habilitados a parte Variavel do PAB, no valor de R$
125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais); e

Il - a anulacao parcial de dotac&o no valor de R$ 3.859,25 (trés mil, oitocentos e
cinquenta e nove reais e vinte e cinco centavos), nos termos do contido no inciso il
§ 1°, do artigo 43, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964, constante da
Lei Orgamentaria Anual de 2010, conforme abaixo especificado:

Orgao | 07000 | - | Fundo Municipal de Saude
Unidade Orgamentaria | 07001 | - | Secretaria Municipal da Saude
07001. 10 301 0160 2. 056 | - | Servicos de Administracio da Satide
Fonte | 01 000 | - | Recursos Ordinarios Livres — Exercicio Corrente
Equipamentos e Material
4.4.90.52.00 | - | Permanente RS 3.859.25
Total de Redugdo na Atividade | R$ 3.859,25

Art. 3° O Poder Executivo fica autorizado a suplementar por Decreto, o
crédito a que se refere o art. 1° por conta dos rendimentos originarios de aplicacées
financeiras dos recursos da transferéncia obtida do Repasse do Convénio n°
709377/2009, Ministério da Salde — Programa de Incentivo Financeiro a Municipios
Habilitados a parte Variavel do PAB.

Art. 4° Fica incluida no Anexo | — Indicadores dos Programas e Anexo H —
Metas dos Programas, constantes da Lei Municipal n® 048, de 19 de novembro de 2009
- Ptano Plurianual 2010/2013, no respectivo programa, o vaior e agéao discriminada no
objetivo e agdo da atividade, conforme respectivas discriminagées constantes do art.
1°, desta Lei.

Paragrafo Gnico. A inclusio supra obedece dispositivo contido no art. 6°,
da Lei Municipal n° 048, de 19 de novembro de 2009 - Plano Plurianual 2010/2013.

Art. 5° Fica incluida no Anexo | — Objetivos e Metas dos Programas,
constantes da Lei Municipal n® 054, de 23 de novembro de 2009 — Lei de Diretrizes
Orgamentarias — 2010, o programa, valor e ac¢do discriminada no objetivo e acao da
atividade, conforme respectivas discriminagdes constantes do art. 1°, desta Lei.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura do crédito
de que trata esta Lei, por Decreto, conforme estabelece o art. 42, da Lei Federal n°
4.320, de 1964.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor pa datg,de sua pub/"ca’élg
/@9/ 27 M 010,
‘ b
,/7/._, /'/ - -~ /
YA v e S
AMILTON PA%mﬁ\ SiLVA
PREFEITO TMUNICIPAL
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O_dmo “Oficial do Municipio de Morretes” - Estado do Parana
Ano | - N°12 - Morretes, 30 de Julho de 2010

Morretes é uma das m..n_..o_oa :.30...3 do _un..n:n

Morretes & um municipio brasileiro na regido litordnea do estado do ¥
Parana. E uma cidade famosa por seus restaurantes, que vendem um
prato tipico da regido chamado Barreado. Também possui muitos i - T W o
casarOes antigos bem preservados, suas ruas e pracas $30 bem wemmpemmi L2 7] BT o e
arborizadas e limpas. ; i : ;
De origem gecgréfica, em referéncia acs pequenos morros {morretes),
que circuncam a sede municipal. Esta denominagao remonta ao tempo
de sua primitiva colonizagao,
A fundagao de povoado de Morretes data de 1721, mas a ocupacaos de
seu territério por mineradores e aventureiros paulistas, remonta a0 ano
de 1646, periodo em que foram descobertas jazidas de ourona regido.
A cidade de Morretes estd situada na zona fisiografica do Litoral
Paranaense, estendendo-se da encosta da Serra @ Mar para o leste e
limitando-se ao ceste com os municipios de Sdo José dos Pinhais,
. Piraguara e Quatro Barras ao norte cam o municnin de Caraming
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